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Sidste nyt fra Arkivet på Asylvej

I det første halvår har der været nok at bestille på arkivet, det være 
sig med registreringer og med billedbehandling. Vi har faet en hel del 
nye indleveringer som skal gennemgås.
Vor fotoafdeling har arbejdet på scanning af tidligere dias som ikke 
bruges mere. Også vore bøger er ved at blive registreret, så vi hur
tigere kan finde den rigtige bog. Vi har haft mange forespørgsler både 
på e-mail, telefon og ved besøgende.
I vor læsestue har vi løbende udstilling af billeder fra det gamle Søn
derborg.
Pr. 1. juni overtager Svend-Erik Olsen Arkiv ledelsen og jeg ønsker 
ham alt vel, undertegnede fortsætter som medarbejder i arkivet.
H.C. Carstensen, arkivleder indtil 1. juni 2012

H C overdrager symbolsk arkivets nøgle til 
Svend-Erik Olsen

Fra firmaet MELDGAARD og fra PETER SPÆK har arkivet faet 
hhv. 2 og 1 gode brugte peer, der skal bruges til arkiveringsarbejde. 
Vi er meget glade for hjælpen og siger hjerteligt TAK!
Svend-Erik Olsen
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Fru Maria Bonefeld var medlem af’’Frauenbund Sonderburg” fra 
1923 og ægteparret Maria og Andreas Bonefeld, Sønderborg, donere
de hvert år til jul penge for at hjælpe enligtstillede, ældre damer, der 
var medlemmer af Frauenbund og var kommet til at sidde i trange 
kår. Frauenbund stod også for uddelingen.

Efter Andreas Bonefelds død ændrede hans enke testamentet således, 
at der ikke kun skulle ydes støtte i juletiden og at Frauenbund skulle 
være universalarving til hele parrets formue efter hendes død. Maria 
Bonefeld døde kort efter ændringen af testamentet.
Parret efterlod sig en - efter datidens forhold - betydelig formue, 
hvis værdier lå både syd og nord for grænsen.
Der fulgte dog en forpligtelse med, idet der skulle dannes en stiftelse, 
der skulle bygge et hjem for ældre kvinder fra Frauenbund Sonder
burg, så de kunne bo dér hvis deres hjem var blevet for stort eller dyrt 
og upraktisk.
Til minde om Maria Bonefeld skulle hjemmet hedde Mariaheim og 
dette navn fik stiftelsen så også.
Der opstod imidlertid vanskeligheder idet starten på anden verdens
krig satte en stopper for alle planer. Efter afslutningen på anden ver
denskrig blev formuen konfiskeret som tysk ejendom, men Frauen- 
bunds formand, Elise Wulf, godt hjulpet af sagfører Oehlert, arbejde 
ihærdigt på at fa formuen frigivet. Det kunne bevises, at Frauenbund 
aldrig havde været politisk engageret, men først i 1957 blev formuen 
frigivet og der dannedes så hurtigt et byggeudvalg.
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Med økonomisk hjælp i form af et fordelagtigt lån fra landdagen i Ki
el kom byggeriet i gang. Første spadestik var den 30. september 
1964, grundstenen blev lagt den 10. oktober, rejsegildet fandt sted 
den 11. maj 1965 og indvielsen skete den 11. december samme år. De 
første beboere i de 14 etværelseslejligheder var allerede flyttet ind på 
dette tidspunkt.

Lejlighederne blev bygget efter datidens retningslinier og byrådet 
anerkendte byggeriet som tilskudsberettigede ældreboliger.
Bestyreren havde - og har - lejlighed på første sal og er den dag i dag 
forpligtet til - hvis det ønskes - at kontakte beboerne hver morgen for 
at høre, om alt er vel. Hvis det er nødvendigt skal bestyreren tilkalde 
læge, hjemmesygeplejerske eller eventuelle håndværkere. Bestyre
rens tilstedeværelse, råd og vejledning er med til at skabe en god - og 
frem for alt - tryg atmosfære i Mariaheim.

Tiden går og kravene til størrelsen af ældreboliger ændrer sig. Der 
blev foretaget en ombygning i 1986, hvor det tidligere gangareal blev 
inddraget i boligerne og en ny gang bygget til. Boligerne blev derved 
noget større og beboerne og bestyrerinden tog det i stiv arm, da støv 
og håndværkerlarm ikke kunne undgås. Ombygningen blev meget 
dyrere end antaget og stiftelsen kom i økonomiske vanskeligheder. 
Men med hjælp fra Kiel, ’’Bund deutscher Nordschleswiger”, 
’’Socialdienst Nordschleswig” samt diverse fonde - bl.a. Michael 
Jebsens Fond i Åbenrå - såvel som private sponsorer og arv, kom 
stiftelsen på ret køl igen.

Der har i gennem årene boet mange damer - i de senere år også 
mænd - i huset som ikke alle nødvendigvis er medlemmer af 
’’Frauenbund”. I de senere år arrangeres der grillaftener med hygge 
og samvær på plænen bag huset indtil solen forsvinder bag træerne. 
Bestyrelsen er sikker på, at beboerne er glade for at bo i hjemmet. Al
deren er tit over 90 år (én blev endda 99 år). I fællessalen hænger et 
maleri til minde om fru Maria Bonefeld, skænket af en Qem slægt
ning ved indvielsen.
Hildegard Weber (tidl. formand), Sønderborg 2012
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Dræbt af Lynet i 1917
Ulkebøl Arkiv har fået en henvendelse fra Niels Sten Brenholdt Jacobsen fra Sjælland om 
hans slægtning Jens Peter Jacobsen fra Magleby på Stevns, som han søgte oplysninger om.
Vi har på biblioteket fundet frem til følgende notits i Dybbøl Posten den 2. august 1917:

Sræbt af 2i)net (g. 3.) $ ®qqe gor. 
mib-bagå .traf et fun let Sorbenöejr fjen rnt 
©ønberborg-Sgnen, men aUigeuel frætoebe 
bet et 2ftennejTeliö. So af ©aarbejer S a ti e- 
felbS Siarie i Ulf e bøl SBeftermarf 
blev paa 9#ailen ramte af 2pnel. i 
$>anmar! føbte Sjeneftefarl $enå ^eter $ a- 
cobjen bfeü bræbt paa ©tebet, ben pngre 
ft'arl, Diaf Sft te tjen af, ©ønberborg, blev 
betnbftbå liggenbe £>er er tmiblertib Spaab 
om, at Sftielfen lan tomme fi&

Oversættelse:
”1 Gaar Formiddags trak et kun let Tordenvejr hen over Sønderborg-Egnen, men alligevel 
krævede det et Menneskeliv. To af Gaardejer Bonefelds Karle i Ulkebøl Vestermark blev på 
Marken ramte af Lynet. Den i Danmark fødte Tjenestekarl Jens Peter Jacobsen blev dræbt 
på Stedet, den yngre Karl Olaf Nielsen af Sønderborg, blev bevidstløs liggende. Der er imid
lertid Haab om, at Nielsen kan Komme sig”.
Jens Peter Jacobsen var fra Magleby på Stevns. I perioden 1903 til 1909 opholdt han sig i sta
ten Ohio i USA.
Han bosatte sig derefter på Stevns inden han - ifølge familiens oplysninger - blev bestyrer på 
’’Rendbæk”, da ejeren Christen Bonefeld var med i den første verdenskrig.
Jens Peter bar et lommeur, som blev gennemboret af lynet. En nevø ejer dette ur i dag.

Fra Ulkebøl Kirkes kirkebog opslag 244, nr. 17:

Oversættelse:
Dødsdato 
Begravelsesdato
Grav nr.
Personlige oplysninger

ukendt.

Død 1. august
Begravet 3. august.
Rækkegrav VI, 19.
Jens Peter Jacobsen Knægt i Ulkebøl-Vestermark, født i Magleby, 
Østerland, Danmark, født 2. september 1877, ugift, forældre

Amtshandling Begravelse.
Dato indskrivelse Bagmose 2.8.17.
Kirkebogen er åbenbart skrevet af Amtsforstander og Personregisterfører i Ulkebøl Sogn 
Christian Andersen, der boede på gården ’’Bagmose”, Ulkebøl Nørremark.
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Skolerne i Ulkebøl Sogn

Fortællingen om skolerne og livet på dem gennem flere hundrede år

Nomal pris: 75 kr.
For medlemmer af Lokalhistorisk arkiv for Dybbøl, Ulkebøl og Søn
derborg: 50 kr.

Bogen kan kun købes på arkiverne i Sønderborg og Ulkebøl

Dette er den første af en serie bøger, som arkivet i Ulkebøl er i gang 
med at udarbejde.
Planen er, at vi vil prøve at udgive små bøger om specielle emner 
samt en større bog om Ulkebøl Sogns historie gennem tiderne. 
Emnerne kan evt. være om handel, håndværk, industri, foreninger, 
gartnere og frugtplantager mm.
Vi planlægger også bøger om Kær, Vollerup, Sundsmark, Klinting- 
Stenholt, og skovene. Bøgerne vil, som skolebogen, blive på ca. 48 
sider.
Tidspunktet for udgivelserne og rækkefølgen revideres løbende.
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Det stod i Dybbøl-Posten 1912

I anledning af kong Frederiks (VIII) død:
Berlin, fredag:
I anledning af den danske konges død, der var stillet a la suite i den 
tyske marine, har kejseren Wilhelm II udstedt kabinetsordre, hvori 
han til ære for den afdøde konge, ven og nabo bestemmer:
1: Marinens officerer skal bære sorg i 7 dage
2: De hjemme eller på reden liggende skibe skal efter kabinetsordrens 

modtagelse sætte topflag og det danske flag på halv stang i stortop
pen.
3: Der skal klokken 12 middag affyres en sørgesalut på 21 skud
4: En deputation, bestående af en kaptajn til søs, en kaptajnløjtnant 
og en subaltemofficer (underoff), skal deltage i bisættelseshøjtide
ligheden.

Sønderborg, fredag:
En sørgesalut på 21 skud, der affyredes med nøjagtig 3 minutters 
mellemrum begyndte fra et krigsskib i havnen i middags klokken 12 i 
anledning af kongen af Danmarks død.
Salutten varede til klokken 1 og 3 minutter.

Fra et byrådsmøde

Et byrådsmøde afholdtes i onsdags under borgmester, Dr. Petersens 
forsæde.
Rektor Witt fik overladt en byggeplads i Kejser Wilhelm-Alleen ved 
vejen ind til Ringriderpladsen for 3600 Mark.
Tagtækker Goosmann fik overladt et 125 kvadratmeter stort grund
stykke i Uhlandsgade for 125 Mark. Tegningen til et skur, han agtede 
at bygge der, godkendtes.
Fortovet foran guldsmed Johannsen, Sønderborg Bank og firmaet 
Helmer & Jørgensens Ejendomme (Perlegade 24-28, red.) skal regu
leres og en forhøjning, som nu findes der, udjævnes. Arbejdet skulle 
koste 416 Mark.
Fortsættes:
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Nu krævede Firmaet Helmer & Jørgensen imidlertid nye klinker til 
hele fortovet foran deres Hus , hvorved der opstod en merudgift på 
ca. 200 Mark, af hvilken firmaet i yderste tilfælde nok vilde betale 50 
Mark.
Samtlige husejere har erklæret sig rede til at paatage sig de udgifter 
som maatte blive nødvendige til en istandsættelse af ejendommene 
efter at fortovet er blevet lagt dybere og derfor vedtoges det kun at 
lade den oprindelige plan (416 Mark) udføre.
Arbejdet ved opførelsen af et vognskur, der var anslået til at ville ko
ste 1700 Mark, blev overdraget den, der forlangte mindst for det, 
Bygmester Th. Christiansen (H.C.Carstensens bedstefar, red.) her af 
byen nemlig for 1371 Mark.
Klejnsmedemester Wentzel fik i ijor overdraget udførelsen af et 
traadvævsstakit omkring den nye Overrealskole (Statsskolen, red.) 
med 3 ugers leveringsfrist. Tilslaget gaves den 7. marts 1911 og ar
bejdet skulle derefter have været færdig den 29. marts. Færdig blev 
det imidlertid først efter hen ved 4 måneders forløb, nemlig den 29. 
Juli.
Det vedtoges så, efter at Wentzel flere gange havde faaet henstand, at 
afkræve ham den fulde konventionalstraf, 1010 Mark. Byraadet ned
satte den senere til 500 Mark og Wentzel bad nu om at faa den helt 
eftergivet.
Arbejdet havde voldt ham mange vanskeligheder og det havde snare
re bragt ham tab end vinding. Andragenet blev afvist.
Senere diskuterede man anvendelse af Byens Sparekasses overskud 
og herunder bevilligedes bl.a. 3000 Mark til opførelsen af en portal 
ved indgangen til Ringriderpladsen (efter de arealer, nogle grund
ejere ved Kongevej måtte afstå dertil må det dreje sig om indgangen 
mod Kongevej, red.).
Endvidere var der diskussion om gæstgiver Neumann, 
’’Wilhelmsbad” s ansøgning om at måtte opsætte et reklameskilt ved 
den nedre del af Dybbølgade.
Man kom dog frem til at afvise andragenet og samtidig besluttedes 
det at fjerne de allerede eksisterende skilte, der var i en dårlig forfat
ning og gav et dårligt førstehåndsindtryk af byen. ’’Foreningen til 
Fremmedtrafikkens Fremme” skal anmodes om at finde nye veje for 
den slags reklame.
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Soldaternes mindesten

En gang i foråret fik vi på Asyl vej-arkivet en forespørgsel vedr. en 
mindesten, der skulle stå i området omkring Skovvej (den gamle ek
sercerplads).
Ingen på arkivet kunne huske noget om denne sten, men vi havde dog 
et geodætisk bykort fra 1963 hvorpå der i området syd for Skovvej - 
ca. ved Thorsvej - var markeret en ’’Mindesten”.
Efter at have konsulteret diverse beboere i området, en pensioneret 
militærperson m. fl. uden resultat fandt vi tilfældigvis i vores billed
samling nogle billeder af mindesten og deriblandt to som afbildede 
og bagpå det ene står der endda ’’mindesten syd for Skovvej”.
Disse billeder er taget hhv. i 1977 og 1982 og det sidste af pressefoto
graf Bergmann i juni 1982.

Mindestenen

Dette kunne jo indikere, at der måske kunne have stået noget i Jydske 
Tidende på det tidspunkt, så hvad var mere nærliggende end at opsø
ge bibliotekets avissamling og rigtignok: under den 6. juni 1982 er 
der en artikel om stenen som mange hundeluftere m. fl. havde efter
lyst!
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Det viser sig, at det - af hensyn til byudviklingen i området - havde 
været nødvendigt at flytte den til et lille anlæg i diget syd for Skov
vej. Det havde kommunen imidlertid haft problemer med at holde 
pænt i orden så kommunegartner Niels Mortensen havde fået udvir
ket, at stenen blev flyttet ned på kasernen og dér står den såmænd 
endnu!
Historien er nok den, at ’’Sønderjysk Kommando”, der kun var en 
midlertidig ordning, i 1923 blev afløst af 18. bataljon fra Helsingør 
Og i den forbindelse har rekrutterne åbenbart fundet det passende at 
markere dette ved etableringen af mindestenen.
KVJ 2012

Mindestenen var placeret lidt ovenfor tallet ”84” og syd for 
Skovvej.
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Hus - og Boligsudstilling 
På Dybbølsten den 3.-26. september 1965

En kort beretning om udstillingen ’’Deres Hus 1965”som blev afholdt 
i dagene fra den 3. til den 26. september 1965.

Der var udstillet 14 huse hvoraf de 13 blev færdige til udstillingen.
Husene var forskellige typehuse som alle var møbleret.

Jydske Tidende skriver den 5. september 1965:

Stort rykind på Dybbølbjerg

Overvældende interesse for udstillingen 
> Deres hus 1965 <

Dybbølbjerg har oplevet et rykind i de sidste to dage, som man ikke 
har set magen til på stedet siden 18. april-festlighederne sidste år. 
Målet for de mange mennesker er udstillingen > Deres hus 1965 < 
der åbnedes fredag af folketingsmand Mads Eg Damgaard, Herning. 
På udstillingens kontor havde man i aftes, da udstillingen lukkede for 
natten, ikke noget tal over, hvor mange mennesker, der i de to dage 
har besøgt udstillingen.

Men der er sort af mennesker heroppe, sagde en dame fra nabolaget. 
Det er ikke kun lokal interesse, udstillingen har vakt. Mange af ud
stillingens gæster kommer fra Tyskland, og heller ikke danskere uden 
for Sønderjylland syntes at svigte den udmærkede udsilling. Store de
le af den danske presse har omtalt udstillingen, der varer indtil 26. 
september, ret udførlig - og særdeles positivt. Både dansk og tysk TV 
har aflagt udstillingen besøg, og resultaterne heraf kunne ses i hen
holdsvis ’’Aktuelt” og ’’Tagesschau” i aftes. Også i dag venter man 
stort rykind på udstillingen, der som før nævnt omfatter 13 typehuse 
af vidt forskellig størrelse og i forskellige prisklasser.
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BOLIGUDSTILLING
DYBBØLBJERG
3. - 26. SEPTEMBER

13



14

Lidt industrihistorie 
I Sønderborg

En lille - og for mange måske ukendt - virksomhed var Carl Chr.
Langwadts Gummibåndvæveri.

Mange vil måske spørge: hvad lavede de mon? Jo, det var såmænd en 
fabrik der lavede elastikbånd i mange mønstre til f. eks. seler, ærme- 
og sokkeholdere.

Fabrikken, der på grund af mangel på rågummi, lukkede omkring 
1950, lå på Sundgade (hvor senere Martensens Maskinfabrik lå) og 
beskæftigede 12-15 mennesker.

Carl Chr. Langwadt var født i Sønderborg i 1909, tog såvel real- som 
studentereksamen og blev uddannet på faderens rullegardinfabrik i 
Hamborg hvor han også besøgte den højere handelsskole inden han 
studerede bomuldsfabrikation hos Gebrüder Uebel i Netzschkau, 
Adorf og Plauen.

Langwadt var derefter forretningsfører i faderens filial i Berlin og an
sat i et mindre gummibåndsvæveri inden han etablerede sig i Sønder
borg.

Virksomheden havde til huse i en 3-etagers ejendom hvor man på 550 
kvm rådede over de mest moderne maskiner, der var stillet til rådig
hed af Langwadts far.

KVJ 2012

PS: Efterfølgende har jeg fundet ud af - hvad jeg ikke troede - at så
danne artikler skam stadig kan købes! Prøv f.eks. at ’’google” sokke
holdere!
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Hotel Kurhaus

Hotel Kurhaus blev opført af et selskab i 1884, og blev åbnet i året 
1885.

Her var der en privat søbadeanstalt hvortil der førte en trappe ned fra 
hotellet, man havde egen tennisbane og i haven var der en musiktri
bune hvor der blev afholdt koncerter af militærorkestre.
Der var udlejning og ferieophold og de besøgende og deres bagage 
blev afhentet med hestespand på banegården efter året 1901, det år 
hvor der var togforbindelse fra Tinglev. Før denne tid blev gæsterne 
afhentet ved dampskibene

Stedet blev ikke kun besøgt af officerer men også byens borgere kom 
hertil, som dengang lå langt uden for byen.
Efter 1920 måtte hotellet lukke og bygningen blev brugt til mange 
forskellige ting, som fagskole for kvinder - stedet blev købt af Søn
derborg Kommune.
I 1977 blev bygningerne nedrevet, den ene tennisbane blev siden ble
vet udvidet til 9 baner.
HC 3/2012
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Referat af generalforsamling den 13. marts 2012 i 
Lokalhistorisk Forening for Dybbøl, Ulkebøl og Sønderborg.

Knud Erik Sørensen bød velkommen og foreslog, at vi sang den omdelte sang: 
Når vinteren rinder i grøft og i grav.
Orienterede derefter om aftenens indhold.
1. Valg af ordstyrer:
Rudolf Petersen blev valgt og han kunne konstatere, at formalia er i orden og 
generalforsamlingen dermed beslutningsdygtig.
2. Valg af 3 stemmetællere:
Lisbeth Petersen, Helene Petersen og Svend Erik Tychsen.
3. Formandens beretning: Bl.a.:
I forlængelse af generalforsamlingen 2011, hvor spørgsmålet om foreningens 
og arkivernes bestyrelse blev bragt op (under punktet eventuelt), startede vi 
straks, sammen med arkivernes bestyrelse, et arbejde med at undersøge, hvorle
des en evt. ny organisering kunne finde sted og om der var stemning for at fore
tage en sådan ændring. Vi nedsatte et udvalg, hvor to medlemmer fra hver be
styrelse mødtes for at tilvejebringe et grundlag for en fælles bestyrelse. Over et 
par mødegange fik vi bragt klarhed over mulighederne for en fælles bestyrelse, 
både på det økonomiske og det organisatoriske område, samtidigt med at vi for
hørte os hos Sønderborg kommune og hos de organisationer, hvor arkiverne er 
medlem, om muligheder for og krav til sammenlægningen.
Resultatet ser I i forslaget, som vi skal behandle senere i aften. Vedtægterne er 
blevet behandlet i arkivernes bestyrelse, samtidig med at denne bestyrelse har 
vedtaget en overgang til en fælles bestyrelse. Bestyrelsen for foreningen har og
så behandlet vedtægterne og anbefaler over for general-forsamlingen at vedtage 
forslaget, der vil gøre arbejdsgangene lettere og mere gennemskuelige. Besty
relsen har i alt holdt 5 møder.
Året er, udover det ovennævnte arbejde, ellers forløbet roligt og foreningens 
medlemsskare er stabil, ca. 330. Formanden opfordrer dog alle til at prøve at 
lokke flere medlemmer til.
Til generalforsamlingen havde vi arrangeret et foredrag om Grænsegendarmeri
et med Aage Emil Hansen som foredragsholder. Dette spændende foredrag 
blev så fulgt op af en udflugt den 1. oktober til museet i Bov, hvor der er en in
teressant udstilling om Grænsegendarmeriets virke. Der deltog 13 personer i 
arrangementet.
Lidt flere deltog i turen den 3. september til Unewatt, et frilandsmuseum som 
består af en hel landsby. Der var en masse at se og vi fik en meget professionel 
modtagelse af en tysktalende og en dansktalende guide. I kraft af en god aftale 
om pris og antal deltagere hang turen også sammen økonomisk. Desværre er 
det svært at samle et større deltagerantal end 20.

Forts.
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Vi tror på, at udflugter til fjernere mål er en god idé, og vi har derfor valgt at 
bruge lidt af foreningens formue til at afsøge mulighederne. Foreløbigt er det 
forløbet tilfredsstillende. Men vi ser gerne en lidt større tilslutning og tager ger
ne imod nye forslag. Der var ingen spørgsmål til formandens beretning, der 
godkendtes.

4. Arkivernes formand aflægger beretning:
Omtaler arbejdet med strukturændringen - som omtalt i ” Arkiv-Nyt” - og ud
trykte håb om, at medlemmerne vil være med idet det vil give lettere arbejds
gange. Ændringen vil ikke kunne mærkes af medlemmerne.
Formanden gør opmærksom på, at vedtægterne har været sendt til godkendelse 
hos såvel LASS i Aabenraa som SLA i Vejle der begge har godkendt de ændre
de vedtægter.
Sophie Rasmussen erstattes som leder af Ulkebølarkivet af Helene Petersen. 
Også på Asylvej sker der lederskifte, idet H. C. Carstensen pr. 1. juni 2012 aflø
ses af Svend-Erik Olsen.
Formanden takkede de to afgående arkivledere for mangeårig engageret indsats 
og var glad for, at de begge har lovet at fortsætte med at arbejde på arkiverne. 
Også i arkivbestyrelsen sker der ændringer, idet Knud Bjerring og Frode Jør
gensen har ønsket at blive afløst.
Formanden omtalte herefter årets gang på arkiverne, hvor der har været nok at 
se til.
Ulkebøls medarbejdere er f. eks. fortsat stærkt involverede i udarbejdelsen af 
bogen om Ulkebøl sogn og projektet er nu ændret således, at der i stedet for een 
stor bog vil blive udgivet flere mindre bøger. Beretningen godkendtes uden be
mærkninger.

5. Arkivernes regnskab og budget
Regnskabet var omdelt til de fremmødte. Knud Bjerring gennemgik regnskabet 
for 2011 og budgettet for 2012. Regnskabet viser indtægter på 87.975,77 kr. og 
udgifter på 116.931,33 kr., et underskud på 28.955,56 kr. Budgettet for 2012 
balancerer med 56.150,00 kr.
Det reviderede regnskab for 2011 og budget for 2011 blev godkendt.

6. Foreningens regnskab og budget:
Regnskabet var omdelt til de fremmødte. Kai Viggo Jørgensen gennemgik 
regnskabet for 2011. Regnskabet viser indtægter på 35.567 kr. og udgifter på 
39.422 kr. og således et underskud på 3.855 kr. Den største udgiftspost er til
skud til arkiverne på 23.723 kr. Regnskabet godkendtes.

Forts.
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7. Fastsættelse af kontingent for 2013:
Bestyrelsen foreslår uændret kontingent på 125,00 kr. og forslaget blev vedta
get.

8. Behandling af indkomne forslag:
Eneste indkomne forslag var forslag fra foreningens bestyrelse om nedlæg
gelse af Lokalhistorisk Forening (se Arkiv-Nyt). Formanden fik ordet og for
klarede igen om fordelene ved at ændre den nuværende struktur med 2 organi
sationer til kun 1 organisation.
Der var fremlagt vedtægter for Lokalhistorisk Arkiv for Dybbøl, Ulkebøl og 
Sønderborg, der pga. sammenlægningen med Lokalhistorisk Forening for Dyb
bøl, Ulkebøl og Sønderborg er en tilpasning af tidligere vedtægter af 1993. 
Forslaget blev enstemmigt vedtaget af generalforsamlingen. Der vil herefter 
blive indkaldt til ekstraordinær generalforsamling den 3. april 2012.
Ingen andre indkomne forslag.

9. Valg i henhold til vedtægterne:
Punkt a. b. c (valg af formand for foreningen, 1 bestyrelsesmedlem samt 2 sup
pleanter) udsættes til resultatet af den ekstraordinære generalforsamling den 3. 
april 2012 foreligger.
Punkt d. valg af 2 revisorer - Jes Andresen og Helmer Sander-Larsen genvalg
tes.
Punkt e, valg af revisorsuppleant - valgt blev Frode Jørgensen.
Punkt f. valg af 3 medlemmer til bestyrelsen. Valgt blev Knud Erik Sørensen, 
Knud Kylling Petersen og Marianne Drostrup.
Punkt g, valg af suppleant til arkivbestyrelsen - Lilly Laursen genvalgtes.

10. Eventuelt:
Kai Viggo Jørgensen takkede Sophie Rasmussen, Knud Bjerring og Frode Jør
gensen for godt samarbejde og alle fik en vingave.

Efter kaffepausen var der et spændende foredrag ved Chr. Bo Boj esen om 
’’Hvordan den tyske artilleriskole/flådestation kom til Sønderborg”.

Referent: Conny Grenaa Philippsen, 15. marts 2012

18



19

Arrangement efterår 2012

9. oktober kl. 1900

1 Menighedshuset

Med emnet: ’’Sønderborg Mejeris historie”

Tilmelding (af hensyn til kaffen) 

til ét af arkiverne (se side 2) eller 7442 6119

Senest onsdag den 3. oktober

Pris kr. 50,—

Vedr. tilmelding til arrangementer

Fremover er tilmelding bindende!
D.V.S., at i tilfælde af afbud efter tilmeldingsfristens udløb 

opkræves arrangementets pris.
(Gælder selvfølgelig ikke ved akut sygdom)

E-mail adresser

Må vi bede om jeres e-mail adresser?

Send dem venligst til:

Sdbg.arkiv@mail.tele.dk
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Billeder

fra turen

til

Flensborg og

Danevirke

Danevirke

Museet

I montren:

Buste af 
Carl Otto Meyer 

i fuld størrelse
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